através do site do Município nos seguintes links:
IPTU e TCL:
https://www.santacruz.rs.gov.br/conteudo/iptu-carne-2o-via
ISSQN Autônomos:
https://www.santacruz.rs.gov.br/servicos/iss-autonomos-2o-via
5.2  –  Nos  pagamentos  parcelados,  as  parcelas  não  poderão  ser
inferiores a R$ 135,82 (cento e trinta e cinco reais e oitenta e dois
centavos).
6) HORÁRIO DE ATENDIMENTO
A Secretaria Municipal de Fazenda atenderá no horário das 08:00 às
15:00 horas,  exceto  nos  casos  de horário  especial  determinado por
Decreto do Executivo.
7) VALOR DA UNIDADE PADRÃO MUNICIPAL - UPM
Estabelecido para o exercício de 2026 em R$ 452,74 (quatrocentos e
cinquenta e dois reais e setenta e quatro centavos).

Lançamentos realizados pela Autoridade Tributária competente,  nos
termos  da  Lei  nº  5.172/1966  –  CTN  e  da  Lei  Complementar  nº
887/2022 – CTM.

Santa Cruz do Sul, 22 de dezembro de 2025.